
Verein Krebsliga Graubünden in Chur

Bilanz per 31.12.2022

Aktiven
(in CHF) Anhang 2022 2021

Flüssige Mittel 1'420'131           1'279'815        

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1 1'794                  1'920              

Übrige kurzfristige Forderungen 2 24'552                9'520              

Vorräte und nicht fakturierte Dienstleistungen 1                         1                     

Aktive Rechnungsabgrenzungen 3 73'759                74'139            

Umlaufvermögen 1'520'237           1'365'395       

Finanzanlagen 4 1'856'561           765'226          

Kaution Miete 1'790                  1'792              

Finanzanlagen 1'858'351           767'018          

Mobiliar und Einrichtungen 1                         1                     

Büromaschinen und EDV 1'608                  2                     

Liegenschaften 380'000              380'000          

Sachanlagen 5 381'609              380'003          

Anlagevermögen 2'239'960           1'147'021       

Aktiven 3'760'197           2'512'415       



Passiven
(in CHF) Anhang 2022 2021

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 6 25'501 21'619

Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten 7 118 31'296

Passive Rechnungsabgrenzungen 8 89'057 73'034

Kurzfristiges Fremdkapital 114'676 125'949

Zweckgebundene Fonds 114'824 117'654

Fondskapital 114'824 117'654

Grundkapital 2'096'513 1'978'433

Wertschwankungsreserven 320'300 172'300

Jahresergebnis (Gewinn) 1'113'884 118'080

Organisationskapital 3'530'698 2'268'813

Passiven 3'760'197 2'512'415



Verein Krebsliga Graubünden in Chur
(nach Umsatzkostenverfahren)

Betriebsrechnung
(in CHF) Anhang 2022 2021 Budget 2023 Budget 2022

Spenden 121'528 134'957 120'000 130'000

Erbschaften und Legate 1'522'404 246'927 50'000 245'000

Mitgliederbeiträge 12'950 13'275 13'000 13'000

Projekt- und Kostenbeiträge Dritter 137'797 127'710 135'000 127'000

Anteil aus Sammlungen Krebsliga Schweiz 206'239 218'829 205'000 200'000

Erhaltene Zuwendungen 2'000'918 741'697 523'000 715'000

  davon zweckgebunden 129'622 125'160 120'000 120'000

  davon frei 1'871'296 616'537 403'000 595'000

Beiträge der öffentlichen Hand 9 398'078 398'078 260'000 398'000

Erlöse aus Lieferungen und Leistungen 10 23'380 30'394 24'000 30'000

Betriebsertrag 2'422'376 1'170'170 807'000 1'143'000

Sachaufwand Projekte 11 -338'232 -255'718 -311'000 -320'000

Personalaufwand Projekte -602'983 -639'186 -656'000 -682'000

Abschreibungen projektbezogen -691 -2'527 -2'300 -1'100

Direkter Projektaufwand -941'906 -897'432 -969'300 -1'003'100
  

Sachaufwand Fundraising -92'088 -82'542 -91'000 -84'000

Personalaufwand Fundraising -41'730 -36'812 -45'000 -43'000

Abschreibungen Fundraising -48 -146 -200 -100

Fundraisingaufwand -133'865 -119'500 -136'200 -127'100

Sachaufwand Administration -40'167 -39'431 -45'000 -45'000

Personalaufwand Administration -56'153 -31'927 -61'000 -37'000

Abschreibungen administrativer Bereich -64 -126 -200 -100

Administrativer Aufwand -96'384 -71'484 -106'200 -82'100

Betriebsaufwand 12 -1'172'155 -1'088'417 -1'211'700 -1'212'300

Betriebsergebnis 1'250'221 81'753 -404'700 -69'300

Finanzertrag 47'617 63'804 45'000 25'000

Finanzaufwand -57'043 -15'570 -5'000 -5'000

Finanzergebnis -9'425 48'234 40'000 20'000

Liegenschaftenertrag 25'088 24'918 25'000 25'000

Liegenschaftenaufwand -6'829 -6'168 -7'000 -6'000

Betriebsfremdes Ergebnis 13 18'259 18'750 18'000 19'000

Jahresergebnis vor Veränderung des 

Fondskapitals 1'259'054 148'738 -346'700 -30'300

Zuweisung zweckgebundener Fonds -1'463 -26'122 0 0
Entnahme zweckgebundener Fonds 4'293 7'085 20'000 20'000

Veränderung des Fondskapitals 2'830 -19'037 20'000 20'000

Jahresergebnis vor Veränderung des

Organisationskapitals 1'261'884 129'700 -326'700 -10'300

Zuweisung / Entnahme  Wertschwankungsreserve -148'000 -11'620 0 0

Jahresergebnis nach Veränderung Organisationskap. 1'113'884 118'080 -326'700 -10'300



Verein Krebsliga Graubünden in Chur

Geldflussrechnung
(in CHF) 2022 2021

Betriebstätigkeit

Jahresergebnis (vor Veränderung Organisationkapital) 1'261'884 129'700

+ Abschreibungen 803 2'799
- Zunahme / + Abnahme Forderungen aus 
  Lieferungen und Leistungen

126 2'740

- Zunahme / + Abnahme übrige kurzfristige
  Forderungen

-15'032 549

- Zunahme / + Abnahme Aktive Rechnungsabgrenzungen 380 -2'675
+ Zunahme / - Abnahme Verbindlichkeiten aus
   Lieferungen und Leistungen 

3'882 4'016

+ Zunahme / - Abnahme übrige  
   kurzfristige Verbindlichkeiten

-31'178 4'258

 Kursbewegungen Wertschriften 39'446 -33'300

+ Zunahme / - Abnahme Passive Rechnungsabgrenzungen 16'023 6'091

+ Zunahme / - Abnahme zweckgebundene Fonds -2'830 19'037

Geldfluss aus Betriebstätigkeit 1'273'507 133'215

Investitionstätigkeit

- Investitionen Sachanlagen -2'409 0

- Investitionen Finanzanlagen -1'694'813 -80'590

+ Desinvestitionen Finanzanlagen 564'032 115'325

Geldfluss aus Investitionstätigkeit -1'133'190 34'735

Finanzierungstätigkeit

Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit 0 0

Veränderung flüssige Mittel 140'317 167'950

Nachweis flüssige Mittel

Anfangsbestand an flüssige Mittel 1'279'815 1'111'865

Endbestand an flüssigen Mittel 1'420'131 1'279'815
Veränderung flüssige Mittel 140'317 167'950
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Verein Krebsliga Graubünden in Chur

Rechnung über die Veränderung der Fonds
in CHF

Rechnung über die Veränderung der Fonds im 2022 Bestand Zuweisungen Entnahmen Bestand 

01.01.2022 31.12.2022

Kinder/Jugend-Fonds
Zweckbestimmung: Kinder & Krebs,  POD

53'287           -500                52'787         

Covid-19-Fonds 1)
Zweckbestimmung: Härtefälle Covid-19

3'793             -3'793             -               

Forschung-Fonds 
Zweckbestimmung: Krebsforschung

60'573           1'463                62'036         

Zweckgebundene Fonds 117'654         1'463               -4'293             114'824       

Fondskapital 117'654         1'463               -4'293             114'824       

Rechnung über die Veränderung der Fonds im 2021 Bestand Zuweisungen Entnahmen Bestand 

01.01.2021 31.12.2021

Kinder/Jugend-Fonds
Zweckbestimmung: Kinder & Krebs,  POD

53'287           53'287         

Härtefall-Fonds
Zweckbestimmung: Härtefälle

85                  -85                  -               

Covid-19-Fonds 1)
Zweckbestimmung: Härtefälle Covid-19

7'327             3'466                -7'000             3'793           

Forschung-Fonds 
Zweckbestimmung: Krebsforschung 37'917           22'656              60'573         

Zweckgebundene Fonds 98'617           26'122             -7'085             117'654       

Fondskapital 98'617 26'122 -7'085 117'654

1) Beiträge zu Gunsten Covid-19 (KLS) 5'600

Entnahme Fonds Covid-19 7'000

Ausbezahlte Gesuche für Covid-19 -9'134

Zuweisung Fonds Covid-19 3'466



Verein Krebsliga Graubünden in Chur

Rechnung über die Veränderung des Organisationskapitals
in CHF

Mittel aus Eigenfinanzierung
Bestand Zuweisungen interner 

Transfer
Entnahmen Bestand 

01.01.2022 31.12.2022

Wertschwankungsreserven 172'300 148'000 320'300

Gebundenes Kapital aufgr. Vorstands-
Entscheid

172'300 148'000 320'300

Jahresergebnis 2022 1'113'884

Freies Kapital 2'096'513 1'113'884 3'210'398

Organisationskapital 2'268'813 1'261'884 3'530'698

Mittel aus Eigenfinanzierung
Bestand Zuweisungen interner 

Transfer
Entnahmen Bestand 

01.01.2021 31.12.2021

Wertschwankungsreserven 160'680 11'620 172'300

Gebundenes Kapital aufgr. Vorstands-
Entscheid

160'680 11'620 172'300

Jahresergebnis 2021 118'080

Freies Kapital 1'978'433 118'080 2'096'513

Organisationskapital 2'139'113 129'700 2'268'813



Verein Krebsliga Graubünden in Chur

Anhang zur Jahresrechnung 2021

Abschluss nach Swiss GAAP FER und nach Obligationenrecht

Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze

Sachanlagen

Übrige Aktiven und Passiven

Als Nahestehende werden betrachtet: 
- Mitglieder des Vorstandes und der Geschäftsleitung
- Krebsliga Schweiz (KLS)

Nahestehende Personen
Nachfolgende Organisationen werden als nahestehend betrachtet: 

Die übrigen Aktiven und Passiven werden zu Nominalwerten, abzüglich allfällig notwendiger 
Wertberichtigungen ausgewiesen.

Dieser Abschluss wurde in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER erstellt, indem die 
Jahresrechnung ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- 
und Ertragslage (True & Fair View) wiedergibt. Dieser Rechnungslegungsgrundsatz sowie andere 
Bestimmungen von Swiss GAAP FER können gegebenenfalls im Widerspruch zu gesetzlichen 
Bestimmungen des schweizerischen Obligationenrechts stehen (z.B. Einsetzen von aktuellen 
Werten anstatt zu historischen Anschaffungswerten, direkte Buchungen in das Eigenkapital, etc.). 
In solchen Fällen wurde eine Bilanzierungs- und Ausweismethode gewählt, die den beiden 
Regelwerken entsprechen und keine Abweichung zu den bestehenden Vorschriften beinhalten. Die 
Bewertungsgrundsätze entsprechen den Swiss GAAP FER-Vorgaben sowie dem schweizerischen 
Obligationenrecht. 

Die Rechnungslegung entspricht den gesetzlichen Vorschriften sowie den 
Rechnungslegungsgrundsätzen von Swiss GAAP FER (Kern-FER, FER 21). Darüber hinaus 
entspricht die Jahresrechnung den Grundsätzen und Richtlinien der Stiftung ZEWO.

Der vorliegende Rechnungsabschluss nach Swiss GAAP FER stellt gleichzeitig den statutarischen 
und handelsrechtlichen Abschluss dar (Wegfall des "Dualreporting"). 

Die Sachanlagen werden zum Anschaffungswert abzüglich den betriebswirtschaftlich notwendigen 
Abschreibungen bilanziert und abgeschrieben. Bei Vermächtnissen wird der Wert der Aktivierung 
mit dem aktuellen Marktwert gleichgesetzt.
Abschreibungsdauer: 
- Mobiliar und Einrichtungen: 3 Jahre
- Büromaschinen und EDV: 3 Jahre
- Liegenschaften: keine Abschreibungen, weil der Nutzwert erreicht wurde.

Für die Jahresrechnung gilt grundsätzlich das Anschaffungs- bzw. Herstellungskostenprinzip. 
Dieses richtet sich nach dem Grundsatz der Einzelbewertung von Aktiven und Passiven. Die 
wichtigsten Bilanzierungsgrundsätze sind nachfolgend dargestellt. Sofern nichts aufgeführt ist, 
erfolgt die Bewertung zu Marktwerten am Bilanzstichtag. 



Verein Krebsliga Graubünden in Chur

Anhang zur Jahresrechnung 2022

Erläuterungen zur Bilanz

(in CHF) 2022 2021

1 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
- gegenüber Nahestehende  KLS 0 0
- gegenüber Dritten 1'794 1'920
Total 1'794 1'920

2 Übrige kurzfristige Forderungen
- gegenüber Dritten 24'552 9'520
Total 24'552 9'520

3 Aktive Rechnungsabgrenzung
Vorauszahlung für Miete 2'000 2'000
übrige zeitliche Abgrenzungen 1'232 458
KLS, Sammlungen 2. Semester 70'527 71'682
Total 73'759 74'139



Verein Krebsliga Graubünden in Chur

Anhang zur Jahresrechnung 2022

Erläuterungen zur Bilanz

4 Finanzanlagen   Bestand Zugänge Abgänge Kursver- Bestand

(in CHF) 
01.01.2022 änderungen 31.12.2022

Kaution 1'792 -2 1'790

Wertschriften 1) 765'226 1'194'813 -564'032 -39'446 1'356'561

Festgelder 500'000 500'000

Total 767'018 1'694'813 -564'034 -39'446 1'858'351

Total Finanzanlagen 767'018 1'694'813 -564'034 -39'446 1'858'351

Wertschriften 1) Bestehende Wertschriften und Zu- Abgangang durch erhaltene Wertschriften Legat

Aktien, Obligationen, übrige nicht handelbarer Titel

Finanzanlagen   Bestand Zugänge Abgänge Kursver- Bestand

(in CHF) 
01.01.2021 änderungen 31.12.2021

Kaution 1'793 -2 1'792

Aktien 391'704 80'590 0 32'074 504'368

Obligationen inkl Marchzinsen 374'955 0 -115'324 1'227 260'858

Total 768'453 80'590 -115'325 33'301 767'018

Total Finanzanlagen 768'453 80'590 -115'325 33'301 767'018

Finanzanlagen - Wertschriften 

Finanzanlagen - Wertschriften 



Verein Krebsliga Graubünden in Chur

Anhang zur Jahresrechnung 2022

Erläuterungen zur Bilanz

5 Sachanlagen Bestand Zugänge Abgänge Bestand
(in CHF) 01.01.2022 31.12.2022

Mobiliar und Einrichtungen 1 1

Büromaschinen und EDV 2 2'409 -803 1'608

Liegenschaft

Standort, Nutzung, Art, Erwerbsart:

Chur, Vermietung, STWEG, Kauf 505'000 505'000

Total 505'003 2'409 -803 506'609

Liegenschaft

- Chur, STWEG Alexanderstrasse 38 -125'000 -125'000

Total -125'000 0 0 -125'000

Total Sachanlagen Nettobuchwert 380'003 2'409 -803 381'609

Sachanlagen Bestand Zugänge Abgänge Bestand
(in CHF) 01.01.2021 31.12.2021

Mobiliar und Einrichtungen 1 1

Büromaschinen und EDV 2'801 -2'799 2

Liegenschaft

Standort, Nutzung, Art, Erwerbsart:

Chur, Vermietung, STWEG, Kauf 505'000 505'000

Total 507'802 0 -2'799 505'003

Liegenschaft

- Chur, STWEG Alexanderstrasse 38 -125'000 -125'000

Total -125'000 0 0 -125'000

Total Sachanlagen Nettobuchwert 382'802 0 -2'799 380'003

Anschaffungswert

Kumulierte Abschreibungen

Anschaffungswert

Kumulierte Abschreibungen



Verein Krebsliga Graubünden in Chur

Anhang zur Jahresrechnung 2022

Erläuterungen zur Bilanz

(in CHF) 2022 2021

6 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
- gegenüber Nahestehende KLS 2'798 2'574             
- gegenüber Dritten 22'703 19'045           
Total 25'501 21'619           

7  Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten
- gegenüber Dritten 118 31'296           
Total 118 31'296           

8 Passive Rechnungsabgrenzungen

Erhaltene Vorauszahlung Projekte 30'055 15'000           
Verein Avegnir, Weiterbildung CAS 4'250 9'638             
Erhaltene Vorauszahlungen Mitglieder 5'270 5'010             
Erhaltene Vorauszahlungen Mieter 980 980                
Ferien- und Überzeitguthaben 41'952 34'384           
Noch nicht erhaltene Rechnungen, approximativ 6'550 7'320             
Übrige zeitliche Abgrenzungen 0 702                
Total 89'057 73'034           

11



Verein Krebsliga Graubünden in Chur

Anhang zur Jahresrechnung 2022

Erläuterungen zur Betriebsrechnung

(in CHF) 2022 2021

9 Beiträge der öffentlichen Hand
Das Bundesamt für Gesundheit entrichtet einen finanziellen Beitrag 
für die Erbringung von Leistungen nach IVG Art. 74. 138'097 138'097         
Kanton Graubünden für das Darmkrebs Screening Programm 259'981 259'981         

398'078 398'078         

10 Erlöse aus Lieferungen und Leistungen von Dritten
FIT Ertrag 21'783 27'380           
Diverser Ertrag 1'597 3'014             

23'380 30'394           

11 Im Sachaufwand enthaltene Beiträge an Dritte und Projekte
- Beiträge an andere NPO 1'969 730                
- Beiträge an Privatpersonen 131'084 132'838         
- Beiträge an KL- Projekte 1'740 5'491
- Preise und Auszeichnungen 338 110                
- Beiträge an Projekte 20'000 0
Total an Entrichtete Beiträge 155'131 139'169         

12 Betriebsaufwand
Der ZEWO-Methode zur Bestimmung der Kostenstruktur gemein-
nütziger Organisationen zufolge wird der Betriebsaufwand aufgeteilt
in den Projekt-, den Fundraising- und den Administrationsaufwand.
Als Schlüssel zur Umlage der Gemeinkosten wird die Ist-Arbeitszeit verwendet.

13 Betriebsfremdes Ergebnis
Mietertrag, Alexanderstrasse 38, Chur 25'088 24'918           
Aufwand STWEG, Alexanderstrasse 38, Chur -6'829 -6'298            
Betriebsfremdes Ergebnis 18'259 18'620           



Verein Krebsliga Graubünden in Chur

2022 2021
Mitarbeitende
Anzahl Vollzeitstellen < 10 < 10

h h
130 130

Freiwilligenarbeit von Dritten 0 0

Unentgeltlich erhaltene Ware in den Jahren 2022 und 2021

2022 2021

(in CHF) (in CHF) 

Vergütungen an den Vorstand
Mitglieder des Vorstandes 0 0
Vorstandspräsident 0 0

Vergütungen an die Geschäftsleitung
Da nur eine Person mit der Geschäftsleitung betraut ist, wird auf die Offenlegung verzichtet.

Rechtsfälle

keine

Personalvorsorge
Anschluss
Das Personal ist für die beruflich Vorsorge bei der Swiss Life Sammelstiftung
angeschlossen. 
Es besteht ein Vollversicherung ohne Risiko für die KLG im Falle einer Sanierung

Legate

Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Sonnenschutz- und
Kampagnenmaterial

Die Krebsliga Graubünden ist durch weitere Legate bedacht worden, welche aus 
verschiedenen Gründen noch nicht abgeschlossen werden konnten. 
Die Legate werden jeweils erst bei deren Auszahlung in der entsprechenden 
Jahresrechnung berücksichtigt. 

Es besteht eine Rechtsstreitigkeit, in Bezug auf die Anfechtung eines Legates durch einen 
Erben gemäss Vorjahren. 

Unentgeltlich erhaltene Zuwendungen 
(Sachen , Dienstleistungen und Freiwilligenarbeit)

Es sind keine wesentlichen Ereignisse bekannt, welche die Jahresrechnung beeinflussen 
könnten. 

Freiwilligenarbeit der ehrenamtlichen Vorstandsmitgliedern

Langfristige Verbindlichkeiten aus Miet- und 
kaufvertragsähnlichen Leasingverträgen


